ANO V  Nº 1064

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica     – Processo

Originário:  CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA nº PCS-CE-01.031025-SEB– Objeto: Contratação de empresa

especializada para a execução da reforma e ampliação da Escola Yolanda Queiroz, localizada no Assentamento Juá,

no município de Santa Quitéria/CE – Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo

processo licitatório – BENEFICIÁRIA: FJ2 CONSTRUCOES LTDA ME - CNPJ Nº 20.138.377/0001-19, com o Valor Total de

R$ 604.649,28 (seiscentos e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos) -  Data da

Homologação: 07/11/2025 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretária Municipal de

Educação Básica: Maria Eliane Maciel de Albuquerque.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.071125-SEB – Processo Originário: Concorrência Eletrônica Nº PCS-CE-01.031025-SEB–

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da reforma e ampliação da Escola Yolanda Queiroz,

localizada no Assentamento Juá, no município de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Educação

Básica – Contratada: FJ2 CONSTRUCOES LTDA ME - CNPJ nº 20.138.377/0001-19 – Valor: R$ 604.649,28 (seiscentos e

quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 07/11/2025 –

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane

Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Jose Cleuton Paulino Ximenes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.101125-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.041125-SESA

– Objeto: REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ O CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, RUA JOÃO

RODRIGUES PINTO, CENTRO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Valor: R$ 38.255,07 (trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais, sete

centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 10/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art.

72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE);

Raimundo Eridon Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA Regente: Agente de

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.051125-SEB– Objeto: CONSTRUÇÃO

DE SUBESTAÇÃO AÉREA DE 150 KVA DESTINADA AO ATENDIMENTO DA UNIDADE ESCOLAR EMEF DONA

LIVRAMENTO ARAÚJO NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão:

13/10/2025 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital:

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao https://pncp.gov.br |  |

– Link da Sessão:  – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

Mesquita.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 10 DE NOVEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

P O R T A R I A Nº 011/2025 - SANTA QUITÉRIA/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2025. Constitui a Comissão Eleitoral para

escolha dos novos membros representantes dos servidores públicos ativos, inativos e pensionistas para compor o Conselho

Administrativo e do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal de Santa Quitéria – IPESQ. FRANCISCA SHELIDA

PESSOA ALTINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA - IPESQ, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº. 017/25 de 01 de janeiro de 2025, conforme os

termos da Lei Municipal 851, de 20 de agosto de 2014, que dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de Previdência

Social – RPPS e igualmente o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria – IPESQ, e de

acordo com a resposta aos ofícios encaminhados à Administração bem como as associações sindicais dos servidores, R E S

O L V E: Art. 1º Constituir a Comissão Eleitoral, a fim de organizar a realização das eleições dos representantes dos

servidores, ativos e inativos, na composição do Conselho Administrativo e do Conselho Fiscal do IPESQ, nomeando os

membros abaixo relacionados: I – Representantes, indicados pelo Poder Executivo: Titular: Sandeleuza Barros Veras;

Suplente: Érico Santos Mesquita Filho. II – Representantes, indicados pelo Poder Legislativo: Titular: Hermelino Paiva

Paulino; Suplente: Jarina Raimunda Farias Magalhães. III – Representantes indicados pelas associações e sindicatos dos

servidores: Titular: Antonia Josemilcia Abreu Nunes; Suplente: Patrícia Lopes Pinto. Art. 2º Designar os seguintes servidores

desta autarquia para prestar apoio técnico e administrativo à Comissão Eleitoral: I – Débora Florêncio Alves; II – Lara Beatriz

Ferreira Soares  Art. 3º Caberá à Comissão elaborar e aprovar o regulamento do processo eleitoral, mediante edital a ser

publicado pelo IPESQ, bem como conduzir a eleição, nos termos da Lei Municipal 851, de 20 de agosto de 2014; Art. 4º Por

este ato, a Comissão, ora constituída, fica convocada para reunião de abertura dos trabalhos aos dias 10 de novembro de

2025, às 14h30, na sede do Instituto de Previdência Municipal de Santa Quitéria, sito à Rua Padre Francisco Pinto, 25 –

CENTRO CEP: 62.280-000 – SANTA QUITÉRIA – CE, na sala da Presidência. Art. 5º A Comissão Eleitoral se extinguirá

automaticamente com a posse dos eleitos.  Art. 6º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se.

Publique-se. FRANCISCA SHELIDA PESSOA ALTINO - DIRETORA PRESIDENTE DO IPESQ - INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 ELTON JAYME RODRIGUES
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1196